Valentini  
expeditio-Facilius  
explicatio-Euthymius  
explicatio-Augustini  
Rufinus, Lu-  
dolphus,

Cajetanus,

Remigius,

Beda, Hay-  
me, Brune,

Metellus,

Iordanus, Her-

ychius &amp;

Cyrillus &amp;

Thomas,

d. Thomas,

Ludolphus,

Richardus,

Tempto,

Hieronymi

&amp; aliorum

locorum

metropolitae

&amp; D. Petrus,

Hieronymus,

i. Moribus,

g. 4. in f. 2.1.

b. 1. 2. 17.

i. Epis. 1.

k. Ser. 15.

Cant. 7. 21.

septuaginta-

interpretates

1 Ps. 37. 9.

Ps. 50. 10. 19.

1 Ps. 82. 31.

Nullum ex his respicio dicendi modis, sed haec legi, ut A*requisicemus* accubuisse ut *Lxxm*: & quando cubant (*catus* li *eonum*) in antris & in speculis *infidulantur* n. LXX. *m. 50. 40. 8.*  
*Timentur in cibillar, id est, timore, cubando sumu-*  
*la verunt; sedens in sylo, in infidis: & id est socii i-*  
*nus & socii, & doras & i. & socii i. & favoris. Idem va-*  
*let vero nempe pauperum, inclino me, ad ima teli-*  
*picio, proculmo, ut notat Didymus. Quocirca Faber*  
*potius expungit pronomen, se.*

*Cadet.* Hieronymus, *Irenes*, quo etiam pacto He-

braum *נָפְלָה*, quod hic habemus. Item in *Job* o. *cap. 1. 15.*

verit: *וַיַּרְא אֶבְיוֹן שָׁכֵן שָׁכֵן* varthipolebora,

quod precipites ruerunt in predam more hostili, aut

venatorio. Item *Super psalmum irruens*. In deum *peap. 6. 27.*

de nominibus Gigantum *נְפָלִים* *Nephilim* g, quod pte-

magnitudine videant ali humiliores ante eos cadere:

aut quod irru-

tim quod per timore ante eos cadent: aut quod irru-

tim illorum super alios, aut quod obsecendè proni in

alios cadant, & incumbant; aut maximè quod congruit

proposito, quod irruant violenter in alios, nam &

Syymachus, teste Hieronymo, pro *Nephilim*, five

*in Tradit.* *Hebreo*, *et ceteris* *cap. 6. 4.*

*terp. 1. 6.* *U. 1. 18. 6.*

ludicrū dominando: vel occidit in terram proiecendo

humilio enim est, ait, qui hunc prostratus jacet: reliqua

passim accipiendo, *inclinabitur* & *cader*, *cum dominatus*

*fuerit pauperum*, interpretatur, quod ille ipse impius ac

potens, ubi pauperum dominatus fuerit humiliatus in-

clinabitur, & peribit: nam qui cadunt, iniqui, prids

inclinantur. Juvant huc laterale allatum *lenitum*.

Qui de Antichristo cuncta accipiunt: *In laqueo suo* humiliabit *enim*, explicant, quia dolo irretit jultos, aut

illos viles contemptus redit, *inclinabitur*, & *cader*, *cum dominatus*

*fuerit pauperum*, quoniam per constantiam mortis impuniterabatur: aut quoniam multos feduxerit, tandem & ipse

corruit morte eterna: & aut inclinabitur ad fecundis, &

peribit: & aut dejectione a Domino in perpetuum inter-

tum: aut fuit humiliabitur, sicut fecit Antiochius.

Mythicus adhuc ille hoc loco de Helyochio, & à Cy-

rillo traditur de Diabolo fenus, quem Christus mor-

iendo humiliaverit in laqueo ipso, quem ille ipsi pro-

paraverat: mors enim in morte Christi deflexit et,

inquit, & Tyrannus occidit, qui ledit passum non for-

midabit. Hieronymus praeterea in *Ezechiel* 6: & ad

*Hellodorum*, locum hunc torum ad Diabolum accom-

modat & Bernardus. Euthymius ad *Judeos*, & Christum,

& Apofolos persecuti sunt, tandemque à Romani-

nis funditus de leui sunt.

*In laqueo suo* *Augustinus*. *In misericordia*. Alii apud

*Chrysostomum* pro *xylo* legunt *is oxiw*.

Humiliabit *enim* *Jam dixi*, *enim*, tercix persona esse,

non autem reciprocè sumi pro te, in prima persona.

Hieronymus quoque redit, *confusat subiectus* *subiectus*.

*Felix* *verti*, *subiectus*, *humiliabitur*, & exponit:

Quare contritum se facere, ut abscondatur in aliquo

occido loco. Pagninus, *Ateret se & humiliabitur*:

Campensis, *concuti*, *humiliabitur*, & explicat, ubi illaque-

tum vulneraverit pius; subducit clam, ne laevocinum

deprehendatur. Cajetanus, *conteret*, *humiliabitur*.

Vatablus: *Conteret*, *opprimit*, vel *at terret*, *se*, *dejicit* *se*, *vel*, *com-D*

*primis* *se*, *colligit* *se*. Valenti ita, ut allatus ante per-

cipiat tensus: verum, ita, ut humiliatus intelligamus

*impium*, non *le*, sed *alium*; & tunc inclinare se illo ge-

nere humiliatus, quod ibi diximus, & hi dicunt,

nempe ad melius capidam, retinendam, & perden-

dam diuina. Hebraic legitimus *וְשָׁחַב*, vel *po-*

*ne* Latinus talis: *Cedes in oppressis suis pauperes*, nimi-

sum ipso per illos qui quasi calu, & ruina tales factos,

*nam שָׁחַב* significare dicunt passim *oppressum*,

præterit litigando, & cerrando x.

Dicit enim in corde suo: *Oblitus est Deus*, *avertit fa-*

*ciem suam ne videat in finem*. ] Dicere in corde, est veteri-

am abiona vulgate, vel meditata etiam depromere, ut

de Diabolo Helyochius exponit, non ita quidem sibi per-

sudente, sed volente nos deciper, Hieronymus de

verbis, & judicio Antichristi, quo exfiltrat sua haec ex-

tema omnia else, & quia Deus iis non utatur, oblitum

videtur, legue ipsum potius habendum Deum. Augustin.

Deum peccata non videtur, vel parere, ieu non punire.

Euthymius, providentiam humanarum rerum non ha-

bere. Cairodorus, non curarum fideles opprimes.

Remigius, impotenter else, quod oblivicatur: (hog

potius

*Septuaginta-*

*interpret-*

*atio*.

x Rab. Da-

*vid Kimhi*

& Arias

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

sinis, que sequuntur, jugatur hunc verbum, cum pat-  
ticulis, ut vides ut tradas eos in manus tuas, quia tu  
laborum & dolorem confideras. Vel, quia, non cau-  
falterum tument, sed pro quo, vides quod confideras,  
&c. vel, ut placet Theod. Antiocheno, usq[ue] Tertius  
propterea, vides quoniam, pro quoniam vides, ut sit,  
quod postea dicam, ratio quare impius dicit quod Deus  
non requirit. Campensis vult esse imperativum vides  
igitur, &c. item Olorius.

(Quoniam tu laborem, & dolorem confideras.) Augustinus vult hanc esse orationem impii, quidixerat, Non  
requirit Deus, qui dico, vides quoniam sine fave,  
quod) in labore & dolorem confideras, id est, Prob[er]e no-  
sti, & attendis, & cæs peccatis quibus accidendi essent  
impioribus tuis; Sed laborare & iracundies, ne  
sit id tibi oneri, nec iracundia arque tempestate turbe-  
ris, quomodo plerique homines faciunt, qui dissi-  
mata videntur elaborant, ne iracundus. Aut si, ut  
traditor, &c. id est, caves ne tradas quoniam in labore,  
& dolorem confideras, quicunque iubendum est, si eos tra-  
deres in manus tuas, hoc est, si manus tuis punies.  
Verbum vidi et sic etiam vulgo accipimus pro caverre.  
Non est aliena cogitatio ista, & opinio, ab impiis, qua-  
lis quicquid est.

Omnis enim per te diuinam nostram necessitate est  
immortalis vox summa cum pace fruerit,  
Semper a nobis rebus, felix quo longe;

Nam privata dolore omni, priuata pericli,  
Dyspepsia pallens opibus, nihil inducit nos;

Nec bene promitteri capitur, nec tangitur,

Sed es, qui à me dictus es sensu, omnium aliorum  
est, nec vidi, qui Augustinum sequatur, sed ex etiam,  
qui sequitur solent.

Videtur porro David verbis videndi & considerandi,  
atque nominibus laboris & doloris, antitheticis consti-  
tutis inter Deum, impium, Iustus enim prius la-  
borum, & dolorem habuisse, ubi tunc dicitur, ut quan-  
vis Hebreus, Graecæ voces non sunt eadem, id est,  
ut declaravimus, sedulo cogitare, quibus pauperem  
rationibus maximè vexaret. Igitur ex opposito, Deus  
videt, atque considerat, ac velut meditatur, & ma-  
chinarum, quomodo viuides has injurias, & labore ac  
dolore, laboris, dolorisque autorem afficit. Interim  
dum videt, & considerat Deus, tempus dar p[ro]p[ter]e, id est,  
donec per multitudinem iniquitatis, & ob impientiam  
luat impius peccans, ut Theodosius explicat. An-  
tiochenus: addens, ob illam dilatationem dicere impium,  
quod Deus non requirit. Sic sius blasphemie hanc redi-  
ciunt causam, scilicet quod peccatum Deus differat, veluti  
cogitans ac deliberans.

Querebat dum queretur aliquando David: Domine  
quando respiciens postea d[icit] v[er]o, ait, Domine mihi  
sicut Ruris de illo, afferit. Dominus irridet eum  
(peccatorem) quoniam proficiet quid veniet dies eius.

Mylica, & singularis sive Cyrillici expoſito, corri-  
eretur impii contra providentiam Dei, & ostendit  
eum proficiens ex ignorantia manuernis, & humu-  
ritatis eius: Deum neime video, & considerando  
laborem, atque dolorem, in quo univerter jacebar-  
mus humum, misere Filium sum liberatorem. Ad  
tropologiam spectat, vel accommodationem, quod Dis, ipsi se in supplicium conjicavit, & velut a te punitio-  
ne sum, extorquent. Vulgo dicimus: Dari nolle  
man[us] e[st] e[st] nemici della ginstit[us], &c.

Agellius præter expositionem Pagnini, quam tacito  
nomine, sequitur, nempe, ut ex eo quod Deus confide-  
rat laborem, & dolorem, quo premittit pauper, se ipsum  
committat h[ab]et Deo, & in manus eius injurias, & cau-  
falam tradat, permittens arbitrio, atque potest illius:  
addit adhuc aliam, legens verbum, tradere, in terra per-  
sona, ac nomen, tam vel e[st] tibi se totum commit-  
pauper, ad dandum ipsum, aut ipso, nempe impium,  
vel impios vexatores eius, id est, ut de his quam placue-  
rit, p[ro]gnam repetas, & vindictam sumas. At nos plus  
litteris, quam in Ecphrasi poliunimus, adhuc  
tres ultima nullo modo probamus, quod ab ed-  
itione nostra discrepet. Prima id est minus placet, quod  
longe [est] tradere in manus, in partem legimus dete-  
riore ultrap[er]ta.

Objicit Agellius cuncta communia expositionem de  
Deo tradere in manus suas: quoniam qui tradit in ma-  
nus, aliud est ab eo, in cuius manus tradit; nec ex iu-  
nus, & dolorem.) Hieron. Laborem & suorem,  
Augustinus: laborem ac iram; Symmachus; M[ax]im[us] d[icit]

Scriptura locutio ex. tradat, sed semper in alterius, hoc est, in potestate, in quem non potest Deus propriæ patrem appellare, in quem non credit, quem non colit: pauperem virtutis, quæ abebit script. A. orphannum, qui Diabolo patri abrenuntiavit per penitentiam q[ui] vel hunc qui Diabolo caret patre; matre; Gentiliate: pauperem, qui bona ista contemnit, quam vis ha- p[ro]p[ter]a. beat papillum, cui moritur hic mundus: nec vocat ali- un patrem super terram, quām Deum: pauperem qui in solo confidit Deo. Orphanum, qui Diabolum amittit pa- trem, & matri renuntiat voluptatis. Haud dubium, quin talium spirituum pauperem, & orphanorum, seu pupillorum enram gerat Deus multo misere: & ac ne negligat, sicut fortassis peccatores. Hieronymus commentator Proverbia docet, ut Salomonem de omni patre, quoniam ita. Non facias violentiam pauperi, quia pauperis, negas contrasagenum in porta, de quilibet intelligi, ita & David hoc loco.